Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 532/2023

Data: 28 de agosto de 2023

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através da

Secretaria Municipal de Mobilidade, que remodele a

travessia elevada localizada na Rua Espírito Santo, em

frente ao Colégio Luterano Rui Barbosa.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Senhor Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através

da Secretaria Municipal de Mobilidade, remodele a travessia elevada localizada

na Rua Espírito Santo, em frente ao Colégio Luterano Rui Barbosa.

Tal sugestão é desejo de muitos condutores rondonenses, que reclamam

há bastante tempo do desenho incorreto do referido utensílio público, o qual,

devido a sua altura e inclinação, frequentemente causa danos em veículos.

Conforme exposto por diversas pessoas a este Vereador, a travessia

elevada em questão precisa ser remodelada, readequando especialmente sua

altura, de forma a evitar que continue a atingir a parte baixa dos veículos, que

acabam enroscando mesmo em baixas velocidades.

Assim, é de palmar importância que a administração municipal promova

o atendimento deste pedido, de forma a manter o item de segurança em

funcionamento, principalmente visando proteger as crianças que estudam no

mencionado educandário, mas também realizando as readequações necessárias

para evitar danos em automóveis.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 28 de agosto de 2023.